2022年度 2023年度 2024年度

実績 実績 実績

脱脂粉乳 飼料転用 22,771 14,758 5,849 43,378

調製品置換 4,422 17,012 17,465 38,899

海外輸出 6,106 1,097 352 7,555

合計 33,299 32,867 23,666 89,832

ﾎｴｲP 飼料転用 55 0 0 55

全粉  飼料・調製品 300 517 0 817

33,654 33,384 23,666 90,704

種類 対策名 3か年合計

総合計

25Jミルク発第 62号

2025年 5月 20日

Jミルク正会員 各位

酪農乳業乳製品在庫対策基金拠出者様 各位

一般社団法人 Jミルク

( 公 印 省 略 )

2024年度酪農乳業乳製品在庫調整特別対策事業実績報告について

謹啓 時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜

り、厚く御礼申し上げます。

 さて、皆様方にご協力をいただきました酪農乳業乳製品在庫調整特別対策事業

は、2024 年度をもって終了といたしました。ご支援、ご協力いただき御礼申し上

げます。つきましては、2024年度実績について下記の通りご報告申し上げます。

 引き続き、ご支援のほどよろしくお願い申し上げます。

謹白

記

１ 数量実績

                                              単位:トン

・2024 年度は、総量 19,000 ㌧(希望申請数量 22,400 ㌧)を目標として金額

枠を設定し取り組んだ。

・目標を上回る23,666㌧を、本事業を活用して販売したことにより、年度末在庫

が、約 52千トンと適正在庫水準並みとなった。

・為替が円安で推移したこと、脱脂粉乳の海外相場が高い水準で推移したことから

 比較的価格差が少ない輸入調製品の置換えを中心に販売された。

２ 基金実績

①基金収支

単位:百万円

※ 支出実績には物流経費及び Jミルク経費等が含まれています。

②2024年度対策別助成実績

単位:千円

  ※飼料転用には物流経費含む(23,299千円)

③2024年度金額枠実績

                                      単位:千円

※価格差助成分

2022年度 2023年度 2024年度 計 2022年度 2023年度 2024年度 計

生産者 拠出金 3,208 2,752 338 6,298 1,134 4,174 989 6,298

乳業者 拠出金 750 1,203 205 2,157 168 1,553 436 2,157

値引負担 967 524 1,093 2,584 967 524 1,093 2,584

計 1,716 1,727 1,298 4,741 1,134 2,078 1,529 4,741

4,924 4,479 1,636 11,039 2,269 6,251 2,518 11,039

ALIC事業 2,566 1,678 599 4,843 2,566 1,678 599 4,843

総合計 7,490 6,157 2,235 15,882 4,835 7,930 3,117 15,882

拠出金合計 3,957 3,955 543 8,455 1,302 5,727 1,426 8,455

収入 支出

合計

飼料転用 調製品置換 海外輸出 計

生産者 拠出金分 610,528 342,786 27,179 980,492

乳業者 拠出金分 71,537 353,293 2,718 427,548

負担分 538,990 529,299 24,461 1,092,750

計 610,528 882,591 27,179 1,520,298

合計 1,221,055 1,225,377 54,358 2,500,790

当初金額枠 実績 差

飼料転用 1,201,200 658,766 -542,434

調製品置換え 872,289 696,078 -176,211

海外輸出 0 29,897 29,897

計 2,073,489 1,384,741 -688,748

④事業実施主体別助成実績

単位:千円

※乳業者の製品値引き分（負担額）は含まない

会社名 飼料向け 調製品置換え 輸出向け 計

2022年度 185,795 62,786 129,910 378,491

2023年度 1,712,337 1,148,940 374,875 3,236,153

2024年度 396,175 372,245 0 768,420

計 2,294,308 1,583,971 504,784 4,383,063

2022年度 179,109 15,668 203,539 398,316

2023年度 673,822 256,167 -16,842 913,147

2024年度 262,591 38,613 0 301,204

計 1,115,522 310,448 186,697 1,612,667

2022年度 104,385 11,008 116,428 231,821

2023年度 0 144,437 0 144,437

2024年度 0 101,121 0 101,121

計 104,385 256,565 116,428 477,379

2022年度 147,140 38,498 0 185,639

2023年度 687,920 508,144 0 1,196,064

2024年度 0 184,099 29,897 213,996

計 835,060 730,742 29,897 1,595,699

2022年度 0 0 0 0

2023年度 1,863 0 0 1,863

2024年度 0 0 0 0

計 1,863 0 0 1,863

2022年度 0 0 0 0

2023年度 63,349 0 0 63,349

2024年度 0 0 0 0

計 63,349 0 0 63,349

2022年度 2,531 7,419 0 9,950

2023年度 0 0 0 0

2024年度 0 0 0 0

計 2,531 7,419 0 9,950

2022年度 33,960 0 0 33,960

2023年度 96,539 0 0 96,539

2024年度 0 0 0 0

計 130,499 0 0 130,499

2022年度 25,474 0 0 25,474

2023年度 37,827 0 0 37,827

2024年度 0 0 0 0

計 63,301 0 0 63,301

2022年度 678,396 135,379 449,877 1,263,651

2023年度 3,273,657 2,057,688 358,033 5,689,378

2024年度 658,766 696,078 29,897 1,384,741

計 4,610,818 2,889,145 837,806 8,337,770

明治

全農

全酪連

合計

雪印メグミルク

森永乳業

よつ葉乳業

中央製乳

弘乳舎

北海道乳業

３ 概要

・本事業の2024年度は、削減を希望する乳業者4社に対して20.7億円の金額

枠を設定して取り組みました。

・新たな需給に対応する仕組みの構築(需給変動対策特別事業)するにあたり、在庫

対策については、2024 年度末在庫が適正水準に落ち着くこと、本在庫対策が十

分役割を果たしたことから、一定の区切りをつけるべく、2024 年度で本在庫対

策を終了することとしました。

・その為、2024年度分精算後、基金残高をゼロとすべく調整することとし、

2024年度の基金への拠出は、10月乳量分以内として、乳業者拠出金を全額使

用し、不足分を生産者拠出金にて助成することとしました。

・2024年度実績は、数量 23,666㌧ 基金使用金額 14.3億円(経費等含む)と

なりました。

・脱脂粉乳の販売において、為替が円安に推移したこと、海外の脱脂粉乳相場が高

い水準で推移したことなどから、比較的高い価格帯で売買され、助成金額が少な

くすみ、当初金額枠 20.7億円に対して 13.9億円(▲6.9 億円)となりました。

以上

【参考】